МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «РЫШКОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ»
ЖЕЛЕЗНОГОРСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
АДМИНИСТРАЦИЯ РЫШКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ЖЕЛЕЗНОГОРСКОГО РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

От 28 октября 2022г.
№47
Об утверждении методики  планирования
 бюджетных ассигнований  бюджета
 муниципального образования «Рышковский сельсовет»
 Железногорского района  на 2023 год и на плановый
 период 2024 и 2025 годов

В соответствии со статьей 174.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Решением собрания депутатов Рышковского сельсовета Железногорского района Курской области от 31.10.2019 №95 «Об утверждении положения о бюджетном процессе» в муниципальном образовании «Рышковский сельсовет» Железногорского района Курской области:

1.  Утвердить методику планирования бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования «Рышковский сельсовет» Железногорского района Курской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов,  согласно приложению.
1.  Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

 3. Распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

      Глава  Рышковского
      сельсовета  Железногорского района:                   Е.Л.Фенина

Утверждена
Распоряжением
 Администрации Рышковского сельсовета
Железногорского района
[bookmark: _GoBack]от  28.10.2022г.  №47

В основу прогноза   расходов бюджета положены Федеральные законы от 31 июля 1998 года № 145-ФЗ «Бюджетный кодекс Российской Федерации» (с учетом изменений и дополнений), от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с учетом изменений и дополнений), Послание Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, приказы Министерства финансов Российской Федерации от 24.05.2022 года № 82н «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения», от 17.05.2022 № 75н «Об утверждении кодов (перечней кодов) бюджетной классификации Российской Федерации на 2023 год (на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов)», Основные направления бюджетной и налоговой политики Администрации Рышковского сельсовета Железногорского района  на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, утвержденные распоряжением Администрации Рышковского сельсовета Железногорского района от 24 октября 2022 года №43,  а также проект областного закона «Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».

I. Общие подходы к планированию бюджетных ассигнований бюджета муниципального района
на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов

	Планирование объемов на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов осуществляется  в рамках муниципальных программ Рышковского сельсовета Железногорского района Курской области и непрограммных мероприятий.
Формирование объема и структуры расходов бюджета  муниципального образования на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов осуществлялось исходя из «базовых» объемов бюджетных ассигнований на 2023 и 2025 годы, утвержденных Решением Собрания  Депутатов Рышковского сельсовета Железногорского района Курской области от 21 декабря 2022 года №185 «О бюджете  муниципального образования «Рышковский сельсовет» Железногорского района   Курской области (в редакции Решения Собрания  Депутатов Рышковского сельсовета Железногорского района Курской области от 29.06.2022 №200) с учетом их доведения до уровня 2022 года по расходам длящегося срока действия и оптимизации; расходов несоциального характера. В основу формирования расходов 2025 года положены бюджетные ассигнования 2024 года.
 При формировании бюджета муниципального образования  на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов применены общие подходы к расчету бюджетных проектировок:
           1) на оплату труда работников органов местного самоуправления, финансируемых за счет средств местного  бюджета,   исходя из утвержденных структур, действующих на 1 августа 2022 года, и нормативных правовых актов органов местного самоуправления, регулирующих оплату труда, а  также установленных для Рышковского сельсовета Железногорского района Курской области нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления;
2) по начислениям на оплату труда в соответствии с установленными тарифами страховых взносов в государственные внебюджетные фонды в размере 30,2%;
3) планирование бюджетных ассигнований на исполнение вновь принимаемых обязательств осуществляется в соответствии с основаниями для возникновения расходных обязательств бюджета муниципального образования согласно статьям 85 и 174.2 БК РФ, учитывая положения порядка конкурсного распределения принимаемых расходных обязательств бюджета  муниципального образования (постановление Главы Рышковского сельсовета Железногорского района Курской области от 19.03.2012 г. №13;
4) расходы на социальные выплаты и меры социальной поддержки отдельным категориям граждан определены в соответствии с действующим законодательством исходя из ожидаемой численности получателей, с учетом ее изменения, и размеров выплат;
5) бюджетные ассигнования, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет средств областного бюджета в виде целевых субвенций, субсидий и иных межбюджетных трансфертов, предусматриваются в объемах, отраженных в проекте областного закона «Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» на момент формирования бюджета муниципального образования;
6)  обеспечение сохранения  целевых показателей указов Президента Российской Федерации от 1 июня 2012 года №761,  от 7 мая 2012 года №597 и от 28 декабря 2012 года №1688, а также реализация мероприятий, предусмотренных указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года №204 и от 21 июля 2020 года №474;
7) расходы на строительство (реконструкцию) объектов муниципальной собственности муниципального образования предусмотрены в соответствии с решениями об осуществлении бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности муниципального образования «Рышковский сельсовет» Железногорского района Курской области;

8) расходы на обеспечение условий софинансирования из областного бюджета определены исходя из проекта областного закона «Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», предварительных объемов, доведенных органами государственной власти субъекта Российской Федерации, и в соответствии с заключенными соглашениями;
В расчете бюджетных ассигнований учтены следующие факторы:
а) ежегодная индексация с 1 октября в 2023 года, учитывая прогнозный уровень инфляции (индекс роста потребительских цен) отдельных публичных нормативных обязательств, на 1,055;
 б) индексация с 1 октября в 2023 года на прогнозный уровень инфляции (индекс роста потребительских цен), в том числе на оплату труда отдельных категорий работников бюджетной сферы, на которых не распространяется действие указов Президента Российской Федерации от 07.05.2012 №597, от 01.06.2012 №761, от 28.12.2012 №1688, и сотрудников органов местного самоуправления Администрации Рышковского сельсовета Железногорского района, на 1,055.

II. Отдельные особенности планирования бюджетных ассигнований
местного бюджета

Раздел 0100 «Общегосударственные вопросы»

Подраздел 0102 «Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и органа местного самоуправления»
     По данному подразделу планируются расходы на содержание главы органа местного самоуправления по фонду оплаты труда с начислениями, исходя из положения об оплате труда, штатного расписания. Начисления на оплату труда рассчитываются по ставке 30,2% от планируемых расходов на оплату труда.

   Подраздел 0104 «Функционирование Правительства Российской Федерации, высших органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций»

По данному подразделу планируются расходы, на содержание местной администрации (0104):

 1) Оплата труда  муниципальных служащих прогнозируется  в соответствии с  Решением Собрания депутатов Рышковского сельсовета от 15.06.2018г. № 22    «Об утверждении положения о порядке оплаты труда муниципальных служащих муниципального образования «Рышковский сельсовет» Железногорского района.
          2) по начислениям на оплату труда в соответствии с установленными Федеральными законами от 24.07.2009 г. № 212-ФЗ «О страховых взносах в Пенсионный Фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования и территориальные фонды обязательного медицинского страхования» и от 28.11.2009г. №297-ФЗ «О страховых тарифах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний на 2010 год и на плановый период 2011 и 2012 годов» тарифами страховых взносов в государственные внебюджетные фонды в размере 30,2%;
             3) на оплату коммунальных услуг исходя из отчета за 9 месяцев 2022 года, доведенного до годовых значений;
            4) по расходам на оплату услуг связи, стоимости материальных запасов предусмотрены на уровне ожидаемых расходов на 2022 год.
           5) расходы на работы, услуги по содержанию имущества, прочие работы и услуги, прочие расходы предусмотрены на уровне ожидаемых расходов на 2022 год.
           6) расходы по остальным материальным затратам по соответствующим разделам и подразделам предусмотрены на уровне бюджета 2022 года.

По подразделу 0113 «Другие общегосударственные вопросы»

По данному подразделу прогнозируются расходы:
  - на оплату членских взносов Совету муниципальных образований;
  - на уплату налога на имущество организаций и земельного налога;
   - прочие расходы.

          Раздел 0200 «Национальная оборона

Подраздел 0203 «Мобилизация и вневойсковая подготовка»
Предусмотрены расходы на осуществление  первичного воинского учета  на территориях, где отсутствуют военные  комиссариаты в виде субвенции в обьемах предусмотренных с проектом Закона Курской области «Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»  2023 год -92470 руб., 2024 год -95548 руб., 2025 год -98884 руб..

Раздел 0300 «Национальная безопасность и
правоохранительная деятельность»

Подраздел 0310 «Обеспечение пожарной безопасности»

По данному подразделу предусмотрены расходы:
на обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения.

Раздел 0500 «Жилищно - коммунальное хозяйство»

	Подраздел 0503 «Благоустройство»
           По данному подразделу планируются расходы на внешнее благоустройство территории муниципального образования, включая расходы на   прочие мероприятия по благоустройству.

Раздел 0800 «Культура,  кинематография»
Подраздел 0801 «Культура»
          По данному подразделу  расходы не планируются в связи с ликвидацией учреждения.
Раздел 1000 «Социальная политика»
Подраздел 1001 «Пенсионное обеспечение»
По данному подразделу предусмотрены расходы на доплаты к муниципальным пенсиям, объем которых планируется исходя из ожидаемой численности получателей, а также среднего размера выплат на одного получателя, определенного исходя из начислений к выплате на сентябрь 2022 года.